
Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 32 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON GERALDO
PEREIRA DE JESUS, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5569-7, CPF nº 981.819.395-49, para exercer a
função de Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE-1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
da Bahia desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos de subs-
tituto eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 33 - Art. 1º DESIGNAR a servidora DIRCEA PINHEIRO SOU-
SA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 261-5, CPF nº 110.191.075-53,
para substituir o Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE-1,
da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no
Estado da Bahia desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 34 - Art. 1º DISPENSAR o servidor DEODORO BARBOSA DE
REZENDE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3290-5, CPF nº 139.790.781-91, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço de Operações, código FCPE-1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
de Mato Grosso do Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 35 - Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO ROMERO BE-
ZERRA SAMPAIO, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4985-9, CPF nº 776.862.921-34, para substituir o
Chefe do Serviço de Operações, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso
do Sul desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 36, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO DE MELLO
SCALIANTE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4990-5, CPF nº 027.785.931-01, para substituir o Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Enge-
nharia, da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso do
Sul desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 37 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO CESAR LOPES
MONTEIRO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3150-0, CPF nº 296.211.276-53, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações,
código FCPE-1, da Superintendência Regional no Estado de Minas
Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 38 - Art. 1º DESIGNAR a servidora SADINA RISSIELLE ME-
NEZES ZICA DE SOUZA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 3374-0, CPF nº 031.542.956-90, para
substituir o Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações, código FCPE-
1, da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 39, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE
ARAUJO ZIMMER, matrícula DNIT nº 4260-9, CPF nº
222.439.410-15, dos encargos de substituto eventual do Coordenador-
Geral de Administração Hidroviária, código DAS-101.4, da Admi-
nistração das Hidrovias do Sul - AHSUL desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

AMAZONAS

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015; Resolve:

I - Dispensar o servidor ZACARIAS LAUREANO DE SOU-
ZA NETO, matrícula 25978, Técnico do MPU/Apoio técnico Ad-
ministrativo/Administração, do encargo de substituto eventual de AS-
SESSOR NÍVEL II - CC2, da Procuradoria da República no Ama-
zonas, a contar de 20/12/2016.

II - Designar a servidora POLIANA CINTIA COSTA GUI-
MARÃES, matrícula 26898, para exercer o referido encargo de subs-
tituta eventual de ASSESSOR NÍVEL II - CC2, da Procuradoria da
República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar o servidor VINÍCIUS VALENÇA COSTA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 25132, da Função de Confiança de Coordenador de PRM - Nível
I, código FC 03, da Procuradoria da República no Município de
Tucuruí, a contar de 02/01/2017, por motivo de remoção.

2. Designar o servidor JOILTON SILVA DE SOUSA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, matrícula 24224, para exercer a Função de Confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, código FC 03, da Procuradoria da
República no Município de Tucuruí.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.006, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar MIRNA ALBERTI, matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do cargo em
comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Nomear JOSE AFONSO MEDEIROS, matrícula 25204-2,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração para
exercer o cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

3.Dispensar JOSE AFONSO MEDEIROS, matrícula 25204-
2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do
encargo de substituto eventual de Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

4.Designar MIRNA ALBERTI, matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer
o encargo de substituto eventual de Supervisor de Licitações e Dis-
putas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 1.018, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar VITOR BLANCO BENTO, matrícula 28639-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra.
Lyana Helena Joppert Kalluf Pereira, da Procuradoria da República
no Município de Ponta Grossa.

PAULA CRISTINA CONTI THA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 6, de 12
de janeiro de 2016, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor GUILHERME HENRIQUE
BARATA MACEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Mi-
nistério Público Federal, matrícula nº 82.432, do encargo de substituto
eventual de Chefe do Núcleo de Apoio Operacional Disciplinar, có-
digo CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto
na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 4 de janeiro de 2017, a ser-
vidora ALCÍDIA APARECIDA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
quadro de pessoal do Ministério Público Militar, matrícula nº 82.212,
do exercício do cargo em comissão de Coordenadora de Protocolo,
Autuação e Distribuição, código CC-3, da Secretaria Processual, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ERIC LOPEZ MEDEIROS DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.319, da função de confiança de Chefe da Seção de Autuação,
código FC-2, da Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distri-
buição, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Coordenador de
Protocolo, Autuação e Distribuição, código CC-3, da Secretaria Pro-
cessual, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ERIC LOPEZ MEDEIROS DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.319, do encargo de substituto eventual de Coordenador de Pro-
tocolo, Autuação e Distribuição, código CC-3, da Secretaria Pro-
cessual, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Ministério Público da União
.



Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 201744 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ROBSON GONÇALVES
HERBSTER, matrícula 20882, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor, Nivel II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Município de Ma-
fra.

Art. 2º - Nomear BRUNA WAGNER PASDIORA, Bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor, Nivel II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Mafra.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Exonerar, a partir de 30 de dezembro de 2016, MARIA
NUNES, matrícula 7026, requisitada da Empresa Brasileira de Co-
municações, da função comissionada de Chefe do Núcleo Criminal
Extrajudicial, FC-3, da Procuradoria da República em Santa Cata-
rina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor FILADELFO ARAÚJO PRATA JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia
Civil, Matrícula nº 17288, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República em Sergipe.

2. Nomear a servidora DANIELLE AINSWORTH FAH-
NING, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 21954, para exercer o referido cargo.

HEITOR ALVES SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 534, de 15 de dezembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 246, com circulação em 23 de de-
zembro de 2016, Seção 2, pág. 60:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 23 de janeiro de 2017
a 07 de fevereiro de 2017, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 26 de janeiro de 2017 a
07 de fevereiro de 2017, ...".

Na Portaria nº 535, de 15 de dezembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 245, com circulação em 22 de de-
zembro de 2016, Seção 2, pág. 57:

Onde se lê: "Art. 2º Designar a Procuradora Regional do
Trabalho Inês Pedrosa de Andrade Figueira para atuar com acúmulo
de atribuições, ..., pelo período de 19 de janeiro de 2017 a 29 de
janeiro de 2017, ...".

Leia-se: "Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Tra-
balho Deborah da Silva Felix para atuar com acúmulo de atribuições,
..., pelo período de 19 de janeiro de 2017 a 25 de janeiro de 2017,
...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor JEAN CARLOS PILONETO, Ana-
lista MPU/ Apoio Jurídico / Direito, matrícula 6007240-7, para o
encargo de Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-3, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 24ª Região, quando ausentes (con-
comitantemente) o Assessor e sua Substituta.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear EDOMAR WEIDTHEUPER, militar requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1624-1, para o Cargo em Co-
missão de Secretário de Gabinete, Código CC1 (67564), do Gabinete
de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar, em decorrência da dispensa da militar Rebecca Oli-
veira Sarmento Mendes, matrícula nº 1516-4, ocorrida em 14 de
novembro de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 12, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e con-
siderando o teor do Tabularium nº 08191.130053/2016-31,
08191.130270/2016-21 e 08191.130054/2016-86, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GILSON LOPES RODRIGUES,
matrícula 4133-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03
(76001012), dispensando, em consequência, a servidora REGINA
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 2560-7.

Art. 2º Designar a servidora REGINA ALVES DE OLI-
VEIRA, matrícula 2560-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Se-
cretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código FC-02 (76001047), dispensando, em consequên-
cia, o servidor GILSON LOPES RODRIGUES, matrícula 4133-5.

Art. 3º Designar a servidora REGINA ALVES DE OLI-
VEIRA, matrícula 2560-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Admi-
nistrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03
(76001012), dispensando, em consequência, o servidor GILSON LO-
PES RODRIGUES, matrícula 4133-5.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no-
meado pela Portaria nº 1270, de 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 14 - Nomear o servidor TIAGO ARAUJO BORGES, matrícula
4919-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Análise e Revisão de
Processo da Divisão de Contratos e Convênios da Secretaria de Ad-
ministração, código CC-01 (62040057) (Tabularium nº
08191.000174/2017-31).

Nº 15 - Designar a servidora MONIQUE ROSA DE AZEVEDO,
matrícula 5063-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento de Contratos e
Convênios da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040059)
(Tabularium nº 08191.000173/2017-96).

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, à vista do contido nos autos
do processo MPT nº 2.00.000.045157/2015-48, e com fundamento no
art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
14/03/2016, a prorrogação da cessão do servidor LUIS CARLOS
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 6005768, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Orçamento, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Membro da Comissão,
Símbolo Isolado, da Comissão Central Permanente de Licitação -
CCL, no Governo do Estado do Maranhão.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÕES

No artigo 1º da Portaria MPT-DG nº 14, de 6 de janeiro de
2017, publicada no DOU nº 6, de 9 de janeiro de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: " a pedido".

No art. 1º da Portaria MPT-DG nº 510, de 21 de dezembro
de 2016, publicada no DOU nº 246, de 23 de dezembro de 2016,
Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 9.1.2017".

No art. 1º da Portaria MPT-DG nº 511, de 21 de dezembro
de 2016, publicada no DOU nº 246, de 23 de dezembro de 2016,
Seção 2, INCLUIR NO TEXTO: " a contar de 9.1.2017".

Defensoria Pública da União

.
PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º, incisos I,
III e XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994.
Considerando as férias do Exmo. Sr. Defensor Público Federal, Dr.
Filippe Augusto dos Santos Nascimento, Matrícula SIAPE n.º :
1819830, no cargo de Chefe de Gabinete do Defensor Público-Geral
Federal, código DAS 101.4, resolve:

Art. 1º. Designar o Exmo. Defensor Público Federal, Dr.
Daniel Kishita Albuquerque Bernardino, para exercer o cargo de
Chefe de Gabinete Substituto do Defensor Público-Geral Federal,
código DAS 101.4, com prejuízo de suas atribuições, no período de
09/01/2017 a 27/01/2017.

Art. 2º. Revogar a Portaria GABDPGF 926, publicada no
Boletim Interno da DPU em 22 de dezembro de 2016, edição nº
269.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDSON RODRIGUES MARQUES

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 751 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 02 de janeiro de 2017, VOLMAR
CASAGRANDE FORNARI, ponto n.º 235128, do cargo em comis-
são de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JE-
RONIMO GOERGEN.

Nº 752 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 06 de janeiro de 2017, DOUGLAS
HENRIQUE PIRES DA ROCHA, ponto n.º 238878, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO PEREIRA DA SILVA.

Nº 753 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 06 de janeiro de 2017, KELLEN
CAROLLINE BONASSOLI, ponto n.º 246192, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CHRISTIANE DE SOUZA YARED.

Nº 754 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 02 de janeiro de 2017, LUIZ
HENRIQUE DOS SANTOS, ponto n.º 246293, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FABIO SOUSA.

Nº 755 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 06 de janeiro de 2017, KARLEY
NADNY CAVALCANTE GOMES, ponto n.º 247698, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CABUÇU BORGES.


